
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
28 февраля 2024 г . г. Изобильный №                           304 

 

 

 
О создании муниципальной 
межведомственной комиссии по 
обследованию жилых помеще-
ний 
 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 09 июля 2016 г № 649 «О мерах по приспособлению жилых помеще-

ний и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов», приказом министерства труда и социальной защиты населения 

Ставропольского края от 09 ноября 2023 г. № 339 «О некоторых мерах по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в много-

квартирных домах в которых проживают инвалиды в целях их приспособле-

ния с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности 

их для инвалидов на территории Ставропольского края», в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,      

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать муниципальную межведомственную комиссию по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартир-

ных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного 

фонда Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а 

также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом             

потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвали-

дов на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольско-

го края и утвердить ее в прилагаемом составе. 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной межведом-

ственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,           

входящих в состав жилищного фонда Изобильненского муниципального 

http://internet.garant.ru/document?id=71344830&sub=0
#sub_1000


2 

округа Ставропольского края, а также частного жилищного фонда, в целях 

их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 

доступности их для инвалидов на территории Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 19 апреля 2023 г.                  

№ 554 «О создании муниципальной межведомственной комиссии по обсле-

дованию жилых помещений». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края Акчурина С.Р. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 28 февраля 2024 г. № 304 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых  
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в             

которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а также 

частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребно-
стей инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвалидов на 

территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 г. № 649 «О ме-

рах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в много-

квартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (далее - постановление 

Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 г. № 649), приказом 

министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края 

от 09 ноября 2023 г. № 339 «О некоторых мерах по обследованию жилых по-

мещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах в кото-

рых проживают инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвалидов на террито-

рии Ставропольского края» и определяет порядок создания и работы муни-

ципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых помеще-

ний инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края, а также частного жилищ-

ного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий доступности их для инвалидов на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края (далее соответствен-

но - муниципальная межведомственная комиссия, жилые помещения инвали-

дов). 

1.2. Обследование жилых помещений инвалидов осуществляется в це-

лях: 

1) оценки приспособления жилых помещений инвалидов с учетом по-

требностей инвалидов и обеспечения условий доступности их для инвалидов; 

2) оценки возможности приспособления жилых помещений инвалидов 

с учетом потребностей инвалидов в зависимости от особенностей ограниче-

ния жизнедеятельности инвалидов, вызванных: 

http://internet.garant.ru/document?id=71344830&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71344830&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71344830&sub=0


2 

стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с 

необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных 

средств передвижения; 

стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходи-

мостью использования вспомогательных средств; 

стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходи-

мостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств; 

задержками в развитии и другими нарушениями функций организма 

инвалида. 

1.3. Муниципальная межведомственная комиссия в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными зако-

нами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, иными правовыми ак-

тами Ставропольского края, а также настоящим Положением. 

 
2. Порядок создания и работы муниципальной межведомственной              

комиссии 
2.1. Решение о создании и персональном составе муниципальной меж-

ведомственной комиссии принимается администрацией Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края. 

2.2. В состав муниципальной межведомственной комиссии включаются 

представители: 

органов муниципального жилищного контроля Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

территориальных управлений администрации Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края, управления труда и социальной 

защиты населения администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, архитектуры и градостроительства; 

общественных объединений инвалидов, осуществляющих деятельность 

на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края. 

2.3. К участию в работе муниципальной межведомственной комиссии 

могут привлекаться представители организаций, осуществляющих деятель-

ность по управлению многоквартирными домами, в которых располагаются 

жилые помещения инвалидов муниципальных, а также частного жилищных 

фондов, в отношении которых проводится обследование. 

2.4. Муниципальная межведомственная комиссия состоит из председа-

теля муниципальной межведомственной комиссии, заместителя председателя 

муниципальной межведомственной комиссии, секретаря муниципальной 

межведомственной комиссии и членов муниципальной межведомственной 

комиссии. 

2.5. Председатель муниципальной межведомственной комиссии: 

1) осуществляет руководство деятельностью муниципальной межве-

домственной комиссии; 

http://internet.garant.ru/document?id=10003000&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=27000267&sub=0


3 

2) дает поручения членам муниципальной межведомственной комиссии 

по вопросам, входящим в компетенцию муниципальной межведомственной 

комиссии и контролирует их исполнение; 

3) инициирует проведение заседаний муниципальной межведомст-

венной комиссии (по мере необходимости); 

4) осуществляет контроль за выполнением решений, принятых муни-

ципальной межведомственной комиссией; 

5) представляет муниципальную межведомственную комиссию по во-

просам, относящимся к ее компетенции. 

В отсутствии председателя муниципальной межведомственной комис-

сии его обязанности исполняет заместитель председателя муниципальной 

межведомственной комиссии. 

2.6. Члены муниципальной межведомственной комиссии: 

1) запрашивают и получают в установленном порядке от исполнитель-

ных органов Ставропольского края, органов местного самоуправления 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, организа-

ций, должностных лиц и граждан необходимые для осуществления деятель-

ности муниципальной межведомственной комиссии материалы, документы и 

информацию; 

2) посещают многоквартирные дома, помещения общего пользования 

многоквартирных домов, жилые помещения инвалидов муниципального жи-

лищного фонда, а также жилые помещения инвалидов частного жилищного 

фонда с согласия собственников таких жилых помещений или лиц, прожи-

вающих в них на законных основаниях; 

3) выполняют поручения председателя муниципальной межведом-

ственной комиссии; 

4) принимают участие в подготовке материалов к заседаниям муници-

пальной межведомственной комиссии; 

5) участвуют в заседаниях муниципальной межведомственной комис-

сии, а в случае невозможности присутствия на заседании муниципальной 

межведомственной комиссии заблаговременно представляют секретарю му-

ниципальной межведомственной комиссии свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседаниях муници-

пальной межведомственной комиссии и приобщается к решению муници-

пальной межведомственной комиссии; 

6) выражают свое особое мнение в письменной форме в случае несо-

гласия с принятыми муниципальной межведомственной комиссией решени-

ями; 

7) принимают меры, необходимые для выполнения решений муници-

пальной межведомственной комиссии. 

Члены муниципальной межведомственной комиссии несут персональ-

ную ответственность за объективность представляемой председателю муни-

ципальной межведомственной комиссии информации, обоснованность выво-



4 

дов и предложений по результатам обследования жилого помещения инвали-

дов и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 

2.7. Секретарь муниципальной межведомственной комиссии: 

1) организует проведение заседаний муниципальной межведомствен-

ной комиссии; 

2) информирует членов муниципальной межведомственной комиссии и 

лиц, привлеченных к участию в работе муниципальной межведомственной 

комиссии, о повестках заседаний муниципальной межведомственной комис-

сии, дате, месте и времени их проведения; 

3) оформляет протоколы заседания муниципальной межведомственной 

комиссии; 

4) ведет делопроизводство муниципальной межведомственной комис-

сии. 

В случае отсутствия секретаря муниципальной межведомственной ко-

миссии его полномочия выполняет другой член муниципальной межведом-

ственной комиссии по решению председателя муниципальной межведом-

ственной комиссии. 

2.8. Решения муниципальной межведомственной комиссии принима-

ются большинством голосов членов муниципальной межведомственной ко-

миссии. 

При равенстве голосов членов муниципальной межведомственной ко-

миссии решающим является голос председателя муниципальной межведом-

ственной комиссии.  

В случае несогласия с принятым решением члены муниципальной 

межведомственной комиссии вправе выразить свое особое мнение в пись-

менной форме и приложить его к решению муниципальной межведомствен-

ной комиссии. 

Заседание муниципальной межведомственной комиссии считается пра-

вомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа 

членов муниципальной межведомственной комиссии. 

2.9. Протокол заседания муниципальной межведомственной комиссии 

оформляется в течение 5 рабочих дней со дня его проведения. 

Протокол подписывается всеми членами муниципальной межведом-

ственной комиссии, присутствующими на заседании муниципальной межве-

домственной комиссии. 

2.10. Формами работы муниципальной межведомственной комиссии 

являются: 

1) обследование жилых помещений инвалидов муниципального             

жилищного фонда и жилых помещений инвалидов частного жилищного 

фонда; 

2) заседания муниципальной межведомственной комиссии. 

2.11. Основанием для проведения обследования жилых помещений   

инвалидов и общего имущества многоквартирных домов является заявление 

о проведении обследования жилого помещения инвалида и (или) общего 



5 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид от граж-

данина, признанного инвалидом, либо его законного представителя по форме 

согласно приложению 1 к Положению (далее – заявление). 

2.12. Прием заявления осуществляют территориальные отделы админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края или 

управление труда и социальной защиты населения администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края. 

2.12. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества 

многоквартирных домов включает в себя: 

1) рассмотрение документов о характеристиках жилых помещений ин-

валидов и общего имущества многоквартирных домов (технический паспорт 

(технический план), кадастровый паспорт и иные документы); 

2) рассмотрение документов о признании гражданина (ребенка) инва-

лидом, запрошенных муниципальной межведомственной комиссией в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия, либо представленных ин-

валидом (законным представителем инвалида, ребенка-инвалида) по соб-

ственной инициативе; 

3) проведение визуального, технического осмотра жилого помещения 

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, ис-

пытаний несущих конструкций жилого здания; 

4) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, прожи-

вающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей 

этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения; 

5) оценку необходимости и возможности приспособления жилого           

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в кото-

ром проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида. 

2.13. По результатам обследования жилого помещения инвалида муни-

ципального жилищного фонда, а также жилых помещений инвалидов частно-

го жилищного фонда оформляется акт обследования по форме согласно при-

ложению 2 к Положению. 

2.14. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсут-

ствии технической возможности для приспособления жилого помещения ин-

валида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором про-

живает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида без изменения существующих несу-

щих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) пу-

тем осуществления его реконструкции или капитального ремонта проводится 

проверка экономической целесообразности реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома в соответствии с правилами проведения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71733922/1000


6 

проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома, утвержденными приказом Минстроя Рос-

сии от 28 февраля 2017 г. № 583/пр.  

2.15. По результатам проверки экономической целесообразности (неце-

лесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирно-

го дома (части дома), в котором проживает инвалид, проведенной уполномо-

ченным органом, муниципальная межведомственная комиссия принимает 

решение об экономической целесообразности или об экономической нецеле-

сообразности реконструкции или капитального ремонта по форме утвер-

жденной  приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 28 февраля 2017 г. № 583/пр. 

2.16. Результатом работы муниципальной межведомственной комиссии 

является заключение о возможности (отсутствии возможности) приспособле-

ния жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида оформленное по формам, 

утвержденным приказом Минстроя России от 23 ноября 2016 г. № 837/пр, 

которое в течение 10 рабочих дней со дня его вынесения направляется Главе 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

2.17. Заключение муниципальной межведомственной комиссии об           

отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и  

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида является основанием для признания жилого помещения инвалида в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке непри-

годным для проживания инвалида. 

2.18. Муниципальная межведомственная комиссия имеет право созда-

вать при необходимости рабочие группы для рассмотрения вопросов, отне-

сенных к компетенции муниципальной межведомственной комиссии.       

2.19. Организационно-техническое обеспечение деятельности межве-

домственной комиссии осуществляет управление труда и социальной защиты 

населения администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 
 
 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71733922/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71588524/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/71588524/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/5


Приложение 1 
 

                                                                                             к Положению о муниципальной                      
                                                                       межведомственной комиссии по         

                                                                         обследованию жилых помещений  
                                                                         инвалидов и общего имущества в  

                                                                        многоквартирных домах, в которых                            
                                                                         проживают инвалиды, входящих в 

                                                                            состав жилищного фонда                
                                                                         Изобильненского муниципального  
                                                                              округа Ставропольского края, 

                                                                         а также частного жилищного            
                                                                          фонда, в целях их приспособления                 
                                                                           с учетом потребностей инвалидов 
                                                                       и обеспечения условий доступности      
                                                                          их для инвалидов на территории    

                                                                          Изобильненского муниципального       
                                                                              округа Ставропольского края,      
                                                                           утвержденному постановлением 

                                                                            администрации Изобильненского     
                                                                              муниципального округа 
                                                                               Ставропольского края 

                                                                                 от 28 февраля 2024 г. № 304 

   

 

В муниципальную межведомственную ко-
миссию по обследованию жилых помещений  

   от   ___________________________________________________ 
            фамилия имя, отчество (полностью) заявителя 

____________________________________________________________ 

 

от   ___________________________________________________ 
        фамилия имя, отчество (полностью) представителя заявителя 

______________________________________________________ 

   

   адрес регистрации по месту жительства: 

    ___________________________________________________________ 
(почтовый индекс и адрес) 

___________________________________________________________ 

 
   

   номер телефона____________________________________________     
                                         (домашний, мобильный)  

 

доверенность _____________________________________________ 
   

                                                                                  ___________________________________________________ 
                                                                                                       (фамилия, имя, отчество представителя инвалида)      

 

Заявление  

о проведении обследования жилого помещения инвалида и общего имущества  
в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид 

Прошу провести обследование  жилого помещения и общего имущества в 

многоквартирном доме (нужное подчеркнуть), в котором я проживаю, распо-

ложенного по адресу: ________________________________________________,  



2 

в целях оценки возможности приспособления жилого помещения и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором я проживаю с учетом потреб-

ностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09 июля 

2016 г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего иму-

щества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», так как я 

являюсь инвалидом ____________________________________________________. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных (в том числе: 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, измене-

ние, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 

блокирование, уничтожение) для организации проведения обследования жило-

го помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в кото-

ром я проживаю.  Передача моих персональных данных сторонним организа-

циям может производиться только в соответствии с действующим федераль-

ным и региональным законодательством. 

Согласие на обработку и передачу персональных данных действует до 

минования надобности либо до отзыва данного согласия. 
 

К заявлению представлены документы в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 г. № 649 в количестве 

_____ штук (перечислить): 

1. _____________________________________________________________________________________________________  

2._____________________________________________________________________________________________________   

3._____________________________________________________________________________________________________  

  

« ________»  _______ 20____ г.  _________________ 

(подпись) 
   ________________________________ 

(расшифровка подписи) 

    

Заявление и документы   
_________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

приняты 

    

  

   ______________________ 

(должность лица, при-
нявшего документы) 

   _______________ 

(дата) 
   ________________ 

(Подпись) 
   _________________________ 

(Расшифровка подписи) 
  

          

 

Перечень необходимых документов: 
 

заявление на проведение обследования; 



3 

копия паспорта гражданина, являющегося инвалидом (страницы: пер-

вая и с регистрацией); 

копия паспорта гражданина, представляющего интересы инвалида, до-

веренность (в случае представления интересов гражданина, являющегося ин-

валидом, третьим лицом, мать может представлять интересы ребёнка без до-

веренности); 

копия свидетельства о рождении (в случае, когда инвалидом является 

ребёнок); 

копия справки медико-социальной экспертизы; 

копия технического (кадастрового) паспорта квартиры и иные доку-

менты; 
 

 



Приложение 2 
 

                                                                           к Положению о муниципальной                                  
                                                                              межведомственной комиссии по         
                                                                         обследованию жилых помещений  
                                                                         инвалидов и общего имущества в  

                                                                        многоквартирных домах, в которых                            
                                                                         проживают инвалиды, входящих в 

                                                                            состав жилищного фонда                
                                                                         Изобильненского муниципального  
                                                                              округа Ставропольского края, 

                                                                         а также частного жилищного            
                                                                          фонда, в целях их приспособления                 
                                                                           с учетом потребностей инвалидов 
                                                                       и обеспечения условий доступности      
                                                                          их для инвалидов на территории    

                                                                          Изобильненского муниципального       
                                                                              округа Ставропольского края,      
                                                                           утвержденному постановлением 

                                                                            администрации Изобильненского     
                                                                              муниципального округа 
                                                                               Ставропольского края 

                                                                               от 28 февраля 2024 г. № 304 
 

 

 
Акт № ________ 

обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в                    
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспо-

собления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их           
доступности для инвалида 

 

г. ___________________ ___ ________________ ____ г. 
 

Комиссия (рабочая группа) по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвали-

ды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспе-

чения условий их доступности для инвалидов, в составе: 
_____________________________________________________________________________ 

(ФИО (отчество - при наличии) членов комиссии (рабочей группы)  с указанием, представителем какого органа (организации) 

_____________________________________________________________________________ 
он является и занимаемой должности) 

созданная 
_____________________________________________________________________________ 
                 (указываются реквизиты акта о создании комиссии) 

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден) 

произвела обследование жилого помещения инвалида, расположенного в 

многоквартирном доме, по адресу: 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



2 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъекта Российской Федерации,  

административный район, город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома  

(с указанием номера корпуса, строения, владения, здания, сооружения), номер квартиры) 

и общего имущества в указанном многоквартирном доме, в котором прожи-

вает инвалид, на соответствие требованиям из числа требований, предусмот-

ренных разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности для              

инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от                 

9 июля 2016 г. № 649 (далее - требования). 

При обследовании жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, присутствовали: 
_____________________________________________________________________________ 

(ФИО (отчество - при наличии) гражданина, являющегося инвалидом и проживающего в обследуемом жилом помещении) 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

(ФИО (отчество - при наличии) законного представителя инвалида с указанием подтверждающих документов) 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

(ФИО (отчество - при наличии) проживающих в жилом помещении членов семьи инвалида с указанием степени родства) 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

(ФИО (отчество - при наличии) представителей организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом, 

в котором располагается жилое помещение инвалида и общее имущество, в отношении которого проводится обследование (при непо-
средственной форме управления многоквартирным домом) 

В результате обследования жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме комиссией установлено: 
 
№ 
п/п 

Наименование 
части жилого 
помещения 
или общего 
имущества 
многоквар-

тирного дома 

Требования, предусмот-
ренные нормативными 

актами 

Примеча-
ние (нор-
мативные 
акты, ко-
торыми 
установ-
лены тре-
бования к 
обеспече-
нию до-

ступности) 

Факти-
ческое  
значе-

ние 

Уста-
нов-

ленное 
соответ

вет-
ствие 
(несо-
ответ-
ствие) 

1 2 3 4 5 6 
Определение минимального перечня мероприятий по приспособлению жилого 

помещения инвалида, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида, осуществляемых 

за счет средств регионального бюджета или бюджетов муниципальных                  
образований 

1. Жилое поме-
щение инва-
лида 

наличие жилой комнаты 
 

   

площадь передней-холла 
не менее 4 кв. метров 
 
совмещенный санитар-
ный узел 
 

2. Пути для дви-
жения кресла-
коляски в од-
ном направ-
лении 

ширина не менее 1,5 
метра 
 

   

минимальный размер 
площадки для поворота 
на 90 градусов должен 
составлять 1,2 х 1,2 метра 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71444830/110
https://internet.garant.ru/document/redirect/71444830/114
https://internet.garant.ru/document/redirect/71444830/0


3 

диаметр площадки для 
разворота на 180 граду-
сов - 1,4 метра 
 

   

высота проходов - не 
менее 2,1 метра 
 

3. Входные, 
внутренние 
квартирные и 
балконные 
двери 

ширина дверных и ароч-
ных проемов должна со-
ставлять не менее 0,9 
метра 
 

   

входные и балконные 
двери оснащаются до-
водчиками с регулируе-
мым усилием не более 
19,5 Нм и замедлением 
динамики открывания и 
закрывания с задержкой 
не менее 5 секунд 
 

4. Пороги двер-
ных коробок 
входных и 
балконных 
дверей 

оснащаются временны-
ми съемными инвентар-
ными пандусами (накла-
дными, приставными) 

   

5. Ширина пе-
редней-холла 
и коридора 

должна быть не менее 
1,6 метра, при этом 
должна обеспечиваться 
возможность хранения 
кресла-коляски 
 

   

внутриквартирные кори-
доры должны иметь ши-
рину не менее 1,15 метра 
 

6. Санитарные 
узлы 

ванная комната или сов-
мещенный санитарный 
узел - не менее 2,2 х 2,2 
метра 
 

   

уборная с умывальником 
(рукомойником) - не ме-
нее 1,6 х 2,2 метра 
 

   

уборная без умывальни-
ка - не менее 1,2 х 1,6 
метра при условии от-
крывания двери наружу 
 

   

Определение оптимального перечня мероприятий по приспособлению жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида, осуществляемых за счет средств регионального 
бюджета или бюджетов муниципальных образований 

 
7. Территория, 

примыкающая 
к многоквар-
тирному дому, 
в котором 
проживает 

нескользкое и невибри-
рующее покрытие (до-
рожное, напольное, лест-
ничное) с шероховатой 
поверхностью без зазо-
ров для сцепления по-

   



4 

инвалид дошвы обуви, опор вспо-
могательных средств хо-
ждения и колес кресла-
коляски в разных погод-
ных условиях 
 
толщина швов между 
плитами покрытия не 
более 15 миллиметров. 
Покрытие из рыхлых и 
сыпучих материалов не 
допускается 
 

   

перепады уровней по-
крытия и пороги устра-
няются путем примене-
ния пандусов или укло-
нов покрытия. Одиноч-
ные ступени должны 
быть заменены пандуса-
ми, лестницы должны 
быть дублированы пан-
дусами 
 

   

продольный уклон пути 
движения, по которому 
возможен проезд инва-
лида на кресле-коляске 
не превышает 5%, попе-
речный - 2%. При 
устройстве съезда с тро-
туара на проезжую часть 
уклон должен быть не 
более 1:12, а около мно-
гоквартирного дома и в 
затесненных местах до-
пускается увеличивать 
продольный уклон до 
1:10 на протяжении не 
более 10 метров 
 

   

на перепадах горизон-
тальных поверхностей 
высотой более 0,45 мет-
ра устанавливаются 
ограждения с поручнями 
 

   

8. Участки до-
рожного по-
крытия перед 
крыльцом 
многоквар-
тирного дома, 
в котором 
проживает 
инвалид 

рельефная (тактильная) 
полоса дорожных указа-
телей шириной 0,5 - 0,6 
метра из рельефной тро-
туарной плитки или ана-
логичного дорожного 
покрытия на расстоянии 
0,8 метра от подступенка 
нижней ступени марша 
до ближайшего края ре-
льефной (тактильной) 
полосы 
 

   

разворотная площадка 
для кресла-коляски пе-
ред пандусом размером 

   



5 

1,5 х 1,5 метра 
 
металлические пандусы, 
жестко закрепленные на 
неровных покрытиях или 
на ступенях лестницы 
 

   

9. Крыльцо мно-
го квартирно-
го дома, в ко-
тором прожи-
вает инвалид, 
и входная 
площадка: 

уровень пола помещения 
при входе в здание дол-
жен быть нулевой или не 
более 14 миллиметров со 
скошенными краями. 
Дверные проемы не 
должны иметь порогов и 
перепадов относительно 
уровня пола. При необ-
ходимости устройства 
порогов их высота или 
перепад высот не долж-
ны превышать 14 мил-
лиметров 
 

   

дренажные и водосбор-
ные решетки должны 
быть на одном уровне с 
поверхностью покрытия. 
Ширина просветов их 
ячеек не должна превы-
шать 13 миллиметров, а 
длина - 15 миллиметров. 
Допускается подогрев 
покрытия крыльца или 
входной площадки (в со-
ответствии с местными 
климатическими усло-
виями) 
 

   

входная площадка при 
открывании дверей 
наружу должна быть не 
менее 1,4 х 2 метра или 
1,5 х 1,85 метра 
 

   

входная площадка с пан-
дусом должна быть не 
менее 2,2 х 2,2 метра, 
поперечный уклон по-
крытий должен быть в 
пределах 1 - 2 процентов 
 

   

10. Лестница 
крыльца мно-
гоквартирного 
дома, в кото-
ром прожива-
ет инвалид 

число подъемов (ступе-
ней) в одном перепаде 
уровней должно быть не 
менее 3 и не более 12 
 

   

поверхность ступеней 
должна иметь антис-
кользящее покрытие и 
быть шероховатой 
 

   

ограждения с 2 сторон 
стационарной лестницы 

   



6 

должны быть непрерыв-
ными, с двухуровневыми 
поручнями на высоте от 
0,7 до 0,9 метра, имею-
щими закругленные 
окончания, при этом 
расстояние между бли-
жайшей стеной и поруч-
нем должно быть не ме-
нее 50 миллиметров, 
расстояние между по-
ручнями - не менее 1 
метра 
 
верхняя и нижняя ступе-
ни должны выделяться 
цветом или фактурой 
 

   

перед открытой лестни-
цей за 0,8 - 0,9 метра 
оборудуются предупре-
дительные тактильные 
полосы шириной 0,3 - 
0,5 метра 
 

   

11. Пандус 
крыльца мно-
гоквартирного 
дома, в кото-
ром прожива-
ет инвалид 

наклонная часть (марш) 
пандуса должна иметь 
сплошную поверхность 
и длину не более 9 мет-
ров 
 

   

при устройстве съезда с 
тротуара на проезжую 
часть уклон должен быть 
не более 1:12, около зда-
ния допускается увели-
чить продольный уклон 
до 1:10 на протяжении 
не более 10 метров. Пе-
репад высот в местах 
съезда на проезжую 
часть не должен превы-
шать 15 миллиметров. 
Уклон пандуса крыльца 
должен быть не более 
1:20. Пандус с расчетной 
длиной 36 метров и бо-
лее или высотой более 3 
метров следует заменять 
подъемными устрой-
ствами 
 

   

промежуточные гори-
зонтальные площадки 
при высоте пандуса 
крыльца более 0,8 метра 
при прямом движении: 
при отсутствии поворота 
или разворота должны 
иметь ширину не менее 1 
метра, глубину до 1,4 
метра; 
 

   



7 

при устройстве разво-
ротной площадки для 
кресла-коляски должны 
иметь бортик с открытой 
стороны пандуса и коле-
соотбойное устройство 
высотой 0,1 метра на 
съезде и промежуточных 
площадках 
 
ограждения с 2 сторон 
пандуса должны быть 
непрерывными, с 2-
уровневыми поручнями 
на высоте от 0,7 до 0,9 
метра, имеющими за-
кругленные окончания. 
Расстояние между по-
ручнями должно 
 

   

быть от 0,9 до 1 метра, 
завершающие части по-
ручня должны быть 
округлого сечения, гори-
зонтальные части поруч-
ня должны быть длиннее 
марша на 0,3 метра 
 

   

поверхность пандуса 
должна быть нескольз-
кой, отчетливо маркиро-
ванной цветом или тек-
стурой, контрастно от-
личающейся от приле-
гающей поверхности 
 

   

12. Навес крыль-
ца многоквар-
тирного дома 

ограждение от метеоро-
логических осадков и 
отвод поверхностных 
стоков, а также приборы 
электроосвещения 
 

   

13. Двери для 
входа в мно-
гоквартирный 
дом, в кото-
ром прожива-
ет инвалид 

наружный дверной 
проем должен иметь ши-
рину не менее 1,2 метра 
 

   

входная дверь должна 
иметь контрастную 
окраску по краям двер-
ного полотна или налич-
ника 
 

   

наружные двери могут 
иметь пороги, при этом 
высота каждого элемен-
та порога не должна 
превышать 14 милли-
метров 
 

   

наружная дверь обору-
дуется информационной 
табличкой с указанием 

   



8 

номеров подъезда и 
квартир, при этом высо-
та символов, контрастно 
отличающихся цветом от 
поверхности таблички, 
составляет не менее 75 
миллиметров, а также 
табличкой с такой же 
информацией с исполь-
зованием шрифта Брай-
ля, расположенной на 
высоте от 0,7 до 0,9 мет-
ра 
 
ширина внутренних 
дверных и арочных про-
емов должна быть не 
менее 0,9 метра, при 
глубине откоса открыто-
го проема более 1 метра 
ширина проема должна 
быть не менее 1,2 метра 
 

   

двери должны быть обо-
рудованы доводчиками с 
регулируемым усилием 
не более 
 

   

19,5 Нм и замедлением 
динамики открывания и 
закрывания с задержкой 
не менее 5 секунд. До-
пускается применение 
петель с фиксаторами 
положений "открыто" и 
"закрыто" 
 

   

полотна наружных две-
рей включают в себя 
смотровые прозрачные 
ударопрочные панели с 
нижней кромкой на вы-
соте 0,5 -1,2 метра от 
уровня пола. Нижняя 
часть стеклянных поло-
тен дверей на высоте не 
менее 0,3 метра от уров-
ня пола должна быть за-
щищена противоударной 
полосой. На прозрачных 
полотнах дверей разме-
щается яркая контраст-
ная маркировка, распо-
ложенная на уровне не 
ниже 1,2 метра и не вы-
ше 1,5 метра от поверх-
ности пола 
 

   

в качестве дверных за-
поров на путях эвакуа-
ции устанавливаются 
ручки нажимного дей-
ствия. Усилие для от-

   



9 

крывания двери не 
должно превышать 50 
Нм 
 
участки пола по пути 
движения на расстоянии 
0,6 метра перед дверны-
ми проемами и входами 
должны иметь тактиль-
ные предупреждающие 
указатели и (или) кон-
трастно окрашенную по-
верхность. На путях 
движения предусматри-
ваются световые маячки. 
Зоны возможной опасно-
сти с учетом проекции 
движения двери обозна-
чаются краской для раз-
метки, цвет которой 
должен контрастировать 
с окружающим про-
странством 
 

   

14. Тамбур (там-
бур-шлюз) в 
многоквар-
тирных домах 

при прямом движении и 
одностороннем открыва-
нии дверей не менее 2,3 
метра глубиной и не ме-
нее 1,5 метра шириной. 
 

   

15. Внеквартир-
ные коридоры 

ширина не менее 1,5 
метра, минимальное 
пространство для пово-
рота кресла-коляски на 
90 градусов - размером 
1,2 х 1,2 метра, для раз-
ворота на 180 градусов - 
диаметром 1,4 метра. 
Высота указанных кори-
доров должна быть не 
менее 2,1 метра. Перепа-
ды уровней и пороги 
устраняются путем 
устройства уклонов по-
крытий или пандусов, 
заделки или срезки по-
рогов до высоты не бо-
лее 25 миллиметров 
 

   

Определение максимального перечня мероприятий по приспособлению жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида, которые выполняются по специальному заказу 

инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств или средств иных              
источников финансирования 

 
16.      
17.      
18.      
 

 

 



10 

На основании изложенного комиссия пришла к следующим выводам: 

1. (1) ________________________________________________________________________ 

2. (2) ________________________________________________________________________ 

Мероприятия по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) об-

щего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида (3): 
_____________________________________________________________________________ 

Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором про-

живает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает ин-

валид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступно-

сти для инвалида (4): 
_____________________________________________________________________________ 

Замечания и предложения гражданина, являющегося инвалидом, либо его за-

конного представителя, проживающих в жилом помещении членов семьи ин-

валида, присутствующих при обследовании жилого помещения: 
_____________________________________________________________________________ 

 

Настоящий акт составлен в ________ (____________) экземплярах. 
 

Члены комиссии 

(рабочей группы) (5): _____________ / ______________________________________/ 
                                                                                     (подпись)                      (должность, фамилия, инициалы) 

Лица, присутствовавшие при обследовании (6): 
___________________ / _________________________________________________________ 
                (подпись)                                                           (должность, фамилия, инициалы) 

Гражданин, являющийся инвалидом, проживающий в обследуемом жилом 

помещении, либо его законный представитель, проживающие в жилом по-

мещении члены семьи инвалида, присутствовавшие при обследовании жило-

го помещения (6): 
___________________ / ________________________________________________________/ 
               (подпись)                                                          (должность, фамилия, инициалы) 
 

___________________________________ 

(1) Выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспо-

собления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в много-

квартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей ин-

валида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивирован-

ным обоснованием. 

(2) Выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической возможно-

сти для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имуще-

ства в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом по-

требностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с 

мотивированным обоснованием. 



11 

(3) Заполняется с учетом мнения инвалида, проживающего в данном поме-

щении (его законного представителя в случае, если комиссией сделан вывод 

о наличии технической возможности для приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида. 

(4) Решение о проведении проверки экономической целесообразности рекон-

струкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в 

целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имуще-

ства в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид с учетом по-

требностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

принимается в случае, если в акте обследования содержится вывод об отсут-

ствии технической возможности для приспособления жилого помещения ин-

валида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором про-

живает инвалид, то есть о невозможности приспособления жилого помеще-

ния инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, без изменения существующих несущих и ограждающих 

конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его 

реконструкции или капитального ремонта. 

(5) Количество мест для подписей должно соответствовать количеству чле-

нов комиссии. 

(6) Количество мест для подписей должно соответствовать количеству лиц, 

присутствовавших при обследовании. 

 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края 
от 28 февраля 2024 г. № 304 

 
 
 

СОСТАВ  

муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда 
изобильненского муниципального округа ставропольского края, а также 

частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности их для 
инвалидов на территории изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

Акчурин Станислав 
Растямович 

исполняющий обязанности заместителя главы 
администрации Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, председатель 
комиссии 
 

Степаненко Светлана 
Ивановна 

начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя комиссии 
 

Заплатина Елена 
Александровна 

начальник отдела социально-правовых гарантий 
управления труда и социальной защиты насе-
ления администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края, секретарь 
комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

 начальники территориальных управлений 
администрации Изобильненского муниципа-
льного округа Ставропольского края 

Бондаренко Ирина 
Анатольевна 

главный специалист – главный архитектор отдела 
имущественных и земельных отношений адми-
нистрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Бородинов Дмитрий 
Анатольевич 

заместитель начальника управления труда и 
социальной защиты населения администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

Махринов Владимир 
Геннадьевич 

начальник отдела строительства и дорожного 
хозяйства администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

Полянская Антонина 
Тимофеевна 

председатель Изобильненской городского округа 
местной организации Ставропольской краевой 
региональной организации Общероссийской 
общественной организации «Всероссийское 
общество инвалидов» 
 



2 

Холоденко Виктория 
Викторовна 

социальный координатор филиала Государст-
венного фонда поддержки участников 
специальной военной операции «Защитники 
Отечества» по Ставропольскому краю 

 
 
 


